重庆市大足区党史学习教育领导小组办公室

大足学组办〔2021〕4号

重庆市大足区党史学习教育领导小组办公室
关于印发《“我为群众办实事”实践活动开展调查研究工作方案》的通知

各镇街党（工）委，区委各部委，区级国家机关各部门党组（党委），各人民团体党组，有关单位党组织：
为扎实做好“我为群众办实事”实践活动开展调查研究工作，经研究同意，现将《“我为群众办实事”实践活动开展调查研究工作方案》印发给你们，请遵照执行。

重庆市大足区党史学习教育领导小组办公室
                     （中共重庆市大足区委宣传部代章）
               2021年3月30日
 (
- 1 -
)
“我为群众办实事”实践活动开展调查研究
工作方案

1、 指导思想
    以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，深入学习贯彻习近平在党史学习教育动员大会上的讲话和党的十九大、十九届二中、三中、四中、五中全会精神，切实做到把学习党史同总结经验、对照现实、推动工作结合起来，把学习成效转化为工作动力和成效，防止学习和工作“两张皮”。为了把党史学习教育同解决实际问题结合起来，扎实开展好“我为群众办实事”实践活动，按照《中共重庆市大足区委关于印发〈重庆市大足区开展党史学习教育实施方案〉的通知》（大足委发〔2021〕12号）的要求，结合我区实际，开展“调查研究”工作。
2、 调查研究目的
坚持学史力行。开展调查研究，进一步强化公仆意识和为民情怀，立足本职岗位为人民服务，发挥好共产党员先锋模范作用。既要立足眼前、解决群众“急难愁盼”的具体问题，又要着眼于长远、完善解决民生问题的体制机制。
三、调查研究主体及内容
全区副处级以上领导干部要带头深入工作领域、城乡基层，聚焦群众反映强烈的突出问题开展调查研究，提出解决问题的思路举措；各镇街各部门各单位通过座谈会、院坝会、蹲点式调研、调查问卷和设置意见箱、开通热线电话等方式，面向社会开展“开门问计”活动，了解社情民意，掌握群众所盼。
四、实施阶段
（一）安排部署（4月中旬）
各镇街各部门各单位要组织召开调查研究工作部署会，副处级以上领导干部结合各自工作职责和任务，精心梳理工作困难较多、群众问题突出的地方，确定调研主题、时序、方式、解决问题、成果转化等内容，制定切实可行的调查研究方案。
（二）开展调研（4月下旬-9月下旬）
1.调查方式。可采取座谈会、院坝会、蹲点式调研、调查问卷和设置意见箱、开通热线电话等多样方式，深入群众、深入基层开展调研。
2.解决问题。领导班子成员要坚持从最困难的群众入手、从最突出的问题抓起，从最现实的利益出发，在调研中发现问题，及时纳入问题清单，动态管理，解决问题。各镇街各部门各单位要密切配合，形成工作合力，坚持问题导向，科学解决问题。
（三）巩固成果（10月-12月底）
各镇街各部门各单位要召开调查研究总结会，梳理、归纳、形成有情况、有分析、有解决问题思路和举措的调查研究报告，讨论研究并完善解决此类问题的长效机制，切实巩固调查研究成果。
各镇街各部门各单位调查研究报告和调查研究情况统计表（见附件）电子件和纸质件于10月底前交党史学习教育领导小组办公室综合实践组。联系人：陆世友，电话：43401032  邮箱：105465169@qq.com
四、工作要求
（一）组织领导。各镇街各部门各单位要把调查研究作为党史学习教育中“我为群众办实事”的一个重要环节，主要领导同志要扛起主体责任，带头开展调查、听取意见，亲自参与研究。全区副处级以上领导干部要全程参与活动，要瞄准真问题，下足真功夫解决问题，充分发挥示范带动作用。
（二）注重实效。各镇街各部门各单位要有计划、有步骤、有重点的组织开展调查研究，改进工作作风，创新方式方法，力戒形式主义、官僚主义，做到不干扰基层工作，不影响群众正常生活，对调查研究发现问题不回避、不遗漏，做到真正为人民群众办实事，解决困难。
（三）加强督导。由大足区党史学习教育领导小组办公室牵头，综合实践组成员采取巡回指导、随机抽查等方式，对全区各镇街各部门各单位调查研究工作进行督导，确保质量。
（四）宣传推广。各镇街各部门各单位要深入挖掘调查研究中涌现出“我为群众办实事”的典型事迹、亮点做法等内容，及时总结经验、成果，向党史学习教育领导小组办公室报送工作开展情况。充分利用新闻媒体、“学习强国”重庆学习平台、网站等平台做好宣传报道工作。

附件：大足区党史学习教育“我为群众办实事”开展调查研究工作情况统计表

 (
-
- 6 -
-
)
附件
大足区党史学习教育“我为群众办实事”开展调查研究工作情况
统计表

填表单位：                     填表时间：
	序号
	调查研究主题
	调查人
姓名
	职务
	调查研究
方式
	调查研究时间
	发现问题（个）
	解决问题（个）
	备注

填表人及联系电话：                           单位审核人签字：